
     Ютазинский муниципальный район 
Республики Татарстан 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Каракашлинская основная       

общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗ 

  

Татарстан Республикасы 

Ютазы муниципаль районы 

« Кәрәкәшле төп  гомуми 

белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет белем 

бирү учреждениесе 

БОЕРЫК 
Адрес:423961,Республика Татарстан ,Ютазинский район,село Каракашлы,улица Сирина Батыршина,дом 36 

ИНН/КПП:1642002902/164201001 ОГРН1021606354307 

Электронная почта: karakashschol@mail.ru 

   №85                                           от 03 сентября 2025 года 

Об утверждении плана мероприятий по противодействию 

терроризму и экстремизму 

 

На основании Конституции РФ 12.12.1993г., (с учетом поправок, внесенных 

Законами Российской Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации 

от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от05.02.2014 N 

2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ), Федерального Закона от25.07.2002 N 114- ФЗ (ред. 

от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального 

Закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35- ФЗ. (с изм. и доп., вступ. 

в силу с 01.01.2017), «Концепции противодействия терроризму в Российской 

Федерации» ( утв. Президентом Российской Федерации 05.10.2009) предупреждения 

правонарушений, проявлений экстремистских настроений среди учащихся, 

приказываю: 

1.Утвердить: 
1.1План мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму среди учащихся 

в МБОУ «Каракашлинская ООШ» (Приложение 1). 

2.Назначить ответственной за организацию по профилактике проявлений экстремизма 

и асоциального поведения среди детей и подростков заместителя директора по 

воспитательной работе Гараеву Алсу Альбертовну 

3. Разместить приказ об утверждении мероприятий противодействию терроризму и 

экстремизму среди учащихся МБОУ «Каракашлинская ООШ» на официальном сайте 

учреждения. 

4.Ответственной за организацию по профилактике проявлений экстремизма и 

асоциального поведения среди детей и подростков 

Гараевой А.А.: 

4.1.Обеспечить проведение систематической работы по выполнению мероприятий по 
профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся. 
4.2.Вести учет выявленных попыток проведения агитационных мероприятий и  
распространения   пропагандистских  материалов  религиозными 

mailto:karakashschol@mail.ru


 



Приложение 1 к приказу от 03.09.2025 г № 85 

План мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму и в МБОУ 

«Каракашлинская ООШ» Ютазинского района РТ 

на 2025/2026 учебный год 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 

Сроки 

проведени я 
 

Ответственные 

I. Организационные мероприятия 

1. 
Подготовка приказов, писем и рекомендаций по вопросам 

профилактики экстремизма, терроризма. 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

2. 
Организовать изучение документов по профилактике 

экстремизма, терроризма, разработать план по исполнению 

До 

15.11.2025 

Гараева А.А. 

 

3. 

Проведение совещаний с трудовым коллективом по вопросам 

предупреждения религиозного и политического экстремизма, 

терроризма в образовательных организациях. 

По 

отдельном у 

плану 

Директор 

Гараева А.А. 

4. 
Проведение совещаний с заместителями директора по 

противодействию экстремизма, терроризма в гимназии 

В течение 

года 

Директор 

5. 
Пропаганда мероприятий по вопросам противодействия 

экстремистским проявлениям в СМИ. 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

 

 

6. 

Рассмотрение вопросов организации работы профилактики 

экстремизма, терроризма, воспитания толерантности на 

педсоветах, методических объединениях классных 

руководителей, совещаниях, Советах профилактики, ШМО, 

родительских собраниях. 

По 

отдельном у 

плану 

. Гараева А.А. 

Руководители ШМО 

 

 

 

 

7. 

Создание комиссии по проверке наличия в библиотечном 

фонде документов, включенных в Федеральный список 

экстремистских материалов, назначение ответственного лица 

за ежедневный мониторинг официального сайта 

Министерства юстиции Российской Федерации на предмет 

наличия в библиотечном фонде документов, включенных в 

Федеральный список экстремистских материалов, с 

внесением изменений в должностные обязанности. 

До 

23.11.2025 

Директор, 

библиотекарь 

8. Обеспечение ежедневного мониторинга сайта Министерства 

юстиции Российской Федерации и проверки на предмет 

Постоянно  



 наличия в библиотечном фонде документов, включенных в 

Федеральный список экстремистских материалов. 

 библиотекарь 

II. Мероприятия, направленные на повышение компетентности педагогических работников, 

родительской общественности 

1. Проведение обучающих семинаров и рабочих встреч для 

руководителей образовательных организаций, 

преподавателей ОБЖ и других педагогических работников по 

вопросам профилактики экстремизма в подростковой среде. 

1 раз в 

четверть 

Гараева А.А. 

2. Проведение обучающих семинаров и тренингов по 

формированию толерантного сознания учащихся (для 

педагогических работников) 

1 раз в 

четверть 

Психологическая 

служба 

3. Проведение учений с педагогическими работниками и 

обучающимися по отработке действий в случае совершения 

(угрозы совершения) террористического акта в местах 

массового пребывания детей, захвата заложников 

1 раз в 

четверть 

Директор 

Гараева А.А. 

4. Проведение педсоветов на тему: «Экстремистская 

деятельность и ее проявление в молодежной среде» 

(Разъяснение сущности и опасности терроризма и 

экстремизма) 

Декабрь 

2025 г. 

Директор 

III. Мероприятия по антитеррористическому просвещению детей 

1. Проведение регулярных опросов обучающихся об отношении 

к терроризму как к способу решения социальных, 

экономических, политических, религиозных и национальных 

проблем и противоречий. Разработать анкеты, провести 

анкетирование среди школьников 

2 раза в год 

 

 

Декабрь 

2025 г 

 

 

Гараева А.А. 

2. Проведение профилактических бесед с учащимися по 

профилактике правонарушений, предусмотренных ст. 207 

Уголовного Кодекса РФ «Заведомо ложное сообщение об 

угрозе совершения террористических актов и 

распространение экстремистских материалов». 

1 раз в 

полугодие Гараева А.А. 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Карамова Г.М. 

3. Организация индивидуальной профилактической работы, 

направленной на снижение уровня проявлений шовинизма, 

дискриминации по этническому, расовому и 

конфессиональному признакам, выявлять обучающихся 

(детей  из  неблагополучных  семей,  выходцев  из  семей 

террористов,  осужденных,  обучающихся  с  выраженным 

В течение 

года 

Директор 

Педагог-психолог 

 изменением социального поведения, религиозного 

мировоззрения). 

  



4. Проводить мероприятия, направленные на информирование 

несовершеннолетних о последствиях совершения 

террористических актов, ответственности за совершение 

действий противоправного характера 

В течение 

года 
Директор 

Гараева А.А. 

5. Проведение встреч, круглых столов с представителями 

духовенства 

В течение 

года 

Директор 

Гараева А.А. 

IV. Контрольно-инспекционная деятельность, мониторинг 

1. Изучение деятельности образовательных организаций по 

вопросу профилактики экстремизма среди детей. 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

2. Мониторинг степени вовлеченности учащихся гимназии в 

религиозные объединения деструктивного характера 

1 раз в 

четверть 

Гараева А.А. 

V. Организация межведомственного взаимодействия 

1. Информирование правоохранительных органов, ФСБ, 

прокуратуры о выявлении фактов экстремистских проявлений 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

2. Отработка способа передачи информации о случаях 

проявления терроризма в системе «Образовательная 

организация – отдел образования Ютазинского района – 

органы внутренних дел – Прокуратура – 

антитеррористическая комиссия Министерства образования, 

науки РТ» 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

3. Предоставление отчетов «О состоянии защищенности 

объектов образования Ютазинского района от возможных 

террористических посягательств» 

1 раз в 

квартал 

Гараева А.А. 

4. Проведение мероприятий с привлечением районных КДН и 

ЗП, ФСБ, представителей муниципальных 

антитеррористических  комиссий,  подразделений 

противопожарной службы, МЧС, ГО и ЧС, ГИБДД ОМВД РФ 

по Ютазинскому району. 

По плану 
 

Гараева А.А. 

VI.Организация культурно-массовых мероприятий и индивидуально-профилактической 

работы, направленной на профилактику экстремизма, терроризма 

1. Организация участия образовательных организаций во 

Всероссийских международных, районных мероприятиях по 

профилактике  проявлений  экстремизма  и  асоциального 

Сентябрь 

Октябрь 

Гараева А.А. 

 поведения среди учащихся: - 

«Месячник безопасности»,«День солидарности в борьбе с 

терроризмом»,«Школа против террора!». 

Март- 

апрель 

Ноябрь- 

декабрь 

 



2. Обновление в образовательных организациях информации на 

информационных стендах по профилактике экстремистских 

проявлений в молодежной среде; размещение правил 

поведения учащихся, воспитанников и работников 

образовательных организаций в случае обнаружения 

подозрительных предметов, плакатов антитеррористической, 

экстремистской направленности, номера телефонов быстрого 

реагирования 

До 

01.11.2025 

г. 

Гараева А.А. 

3. Участие в Кирилло-Мефодиевских чтениях в рамках декады 

Славянской письменности и культуры. 

Май 2024 г. библиотекарь, 

учителя русского 

языка 

4. Разработка и использование методических рекомендаций, 

памяток, флайеров по актуальным проблемам 

антитеррористической и экстремистской профилактики 

(«Навыки бесконфликтного общения», «Осторожно: 

терроризм!») 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

5. Проведение родительских собраний с освещением вопросов 

«Проявление  агрессии у  детей.  Что  за  этим  стоит?», 

«Молодежные субкультуры: как распознать буду?». 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

6. Организация и проведение мероприятий, посвященных 

праздникам : 

«День независимости России» 

«День государственного флага России» 

«День народного единства России» 

 

 

 

12 июня 

22 августа 

4 ноября 

Гараева 

А.А.Советник 

директора по 

воспитанию 

Карамова Г.М. 

7. Организация и проведение акции «Мы – разные! Мы 

вместе!», конкурсов рисунков, обсуждение национальных 

традиций народов Татарстана в рамках праздника 

национальных культур «Венок дружбы народов Татарстана», 

классных часов, Дней национальных культур, общешкольных 

мероприятий, конкурсов детских мультимедийных 

презентаций, конкурсов буклетов и листовок «Экстремизм и 

терроризм – реальная угроза» и др. 

Ноябрь 

2025 г. 
С Гараева А.А. 

советник 

директора по 

воспитанию 

Кл.руководители 

8. Подготовка и проведение среди старшеклассников дебатов по 

теме: «Неформальные общественные молодежные 

объединения и определение наличия в их деятельности 

признаков экстремизма» 

Декабрь 

2025 г. Гараева А.А. 

Советник 

директора по 

воспитанию 

9. Проведение уроков безопасности 1 раз в 

квартал 

Миннушин Н.Н. 

Кл.руководители 

https://www.kp.ru/family/prazdniki/den-gosudarstvennogo-flaga-rossii/


10. Организация бесед с представителями правоохранительных 

органов по тематике «Ответственность несовершеннолетних 

за участие в правонарушениях, имеющих признаки 

проявления экстремизма и терроризма» 

1 раз в 

полугодие 

Гараева А.А. 

Кл.руководители 

11. Проведение бесед психолога на тему: «Формирование 

толерантности, культуры мира и профилактики проявлений 

ксенофобии», «Осторожно: терроризм!», «Как вести себя с 

террористом?» 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

12. Проведение учебных тренировочных эвакуаций В течение 

года 

Гараева А.А. 

Миннушин Н.Н. 

13. Просмотр учебных видиофильмов антитеррористической 

направленности «Как вести себя во время террористического 

акта», «Антитеррор. Обеспечение личной безопасности» 

В течение 

года 

Кл.руководители 

14 Проведение мероприятий по своевременному выявлению и 

пресечению фактов радикализации несовершеннолетних; 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

Кл.руководители 

15 Проведение мероприятий на предупреждение и недопущение 

совершения противоправных деяний против безопасности 

граждан страны 

В течение 

года 

Гараева А.А. 
Кл.руководители 

 



    

16 Проведение мероприятий с участием ветеранов Специальной 

военной операции на Украине для разъяснения 

несовершеннолетним ученикам целей и задач Специальной 

военной операции и проведение патриотической работы; 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

Кл.руководите

ли 

17 Проведение занятий в формате «Круглый стол для 

родителей»: 

- повышение уровня знания в вопросах воспитания, 

взаимопонимания , межнациональной солидарности; 

разъяснение родителям необходимости строгого контроля за 

безопасностью детей в сети Интернет; 

механизмы контроля за цифровыми устройствами детей; 

- необходимость просмотра социальных сетей детей на 

предмет исключения контента экстремисткой и 

террористической направленности 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

Кл.руководител

и Советник 

директора по воспитанию 

18 Мероприятия по разъяснению подросткам и их 

представителям норм уголовного и административного 

законодательства ответственности за совершение указанных 

деяний; 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

Кл.руководител

и 

19 Беседы о неизбежности неблагоприятных последствий для 

подростков и их семей, а также неотвратимости наказания; 

В течение 

года Гараева А.А. 

Кл.руководител

и 

20 Классные часы, мероприятия по воспитанию патриотизма, 

культуры мирного поведения, межнациональной и 

межконфессиональной дружбы, обучению навыкам 

бесконфликтного общения 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

Кл.руководите

ли 

21 Мероприятия направленные на воспитание традиционных для 

российской культуры ценностей 

В течение 

года 

Гараева А.А. 

22 Проведение информационных мероприятий , направленных на 

разъяснение сущности терроризма и его общественной 

опасности 

В течение 

года Гараева А.А. 

Кл.руководител

и 
 

 

 

 


